GENERAL SPECIFICATIONS - CARATTERISTICHE GENERALI
32
HCBV50-03
HC-BV50
2
Monoblock Valve - DISTRIBUTORE MONOBLOCCO
Systems / Unit METRIC BSP
LENGTH 1 mm = 0,0394 in 1 in = 25,4 mm

Monoblock Valve - DISTRIBUTORE MONOBLOCCO
HC-BV50/4 IL1 201 150 W001A H128 F001A IL2 201 180 W001A H128 F002A MJ A G04
Esempio di ordinazioneOrder example
A B C D E F
pag. 8 pag. 9 pag. 22 pag. 23 pag. 29
A: TIPOLOGIA DISTRIBUTORE MONOBLOCCO
BV50 = tipologia prodotto
/4 = numero sezioni di lavoro
B: ALLESTIMENTO ENTRATA (P1)
IL1 201 = lato entrata e tipologia valvola . . . . .pag. 8
150 = taratura (bar)
C: ALLESTIMENTO SEZIONE DI LAVORO
W001A = cursore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag. 9
H128 = comando cursore  . . . . . . . . . . . . . . . .pag. 11
F001A = richiamo cursore  . . . . . . . . . . . . . . . .pag.13
NOTA: le sigle del riferimento C, devono essere ripetu-
te tante volte, quante sono le sezioni che com-
pongono il monoblocco.
D: ALLESTIMENTO ENTRATA (P2)
IL2 201 = lato entrata e tipologia valvola . . . . .pag.22
180 = taratura (bar)
E: ALLESTIMENTO SEZIONE DI LAVORO
W001A = cursore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.23
H128 = comando cursore  . . . . . . . . . . . . . . . .pag.24
F002A = richiamo cursore  . . . . . . . . . . . . . . . .pag.25
F: TIPOLOGIA ALLESTIMENTO USCITA
MJ = tipologia uscita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.29
A G06 = posizione scarico e filettatura
A: MONOBLOCK VALVE TYPE
BV50 = product type
/4 = number of sections
B: INLET ARRANGEMENT (P1)
IL1 201 = inlet side and valve type . . . . . . . . .page 8
150 = setting (bar)
C: WORK SECTION ARRANGEMENT
W001A = spool  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page 9
H128 = spool actuation . . . . . . . . . . . . . . . . . .page 11
F001A = spool return action  . . . . . . . . . . . . . .page13
NOTE: ordering row C must be repeated for every work
section.
D: INLET ARRANGEMENT (P2)
IL2 201 = inlet side and valve type . . . . . . . . .page22
180 = setting (bar)
E: WORK SECTION ARRANGEMENT
W001A = spool  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page23
H128 = spool actuation . . . . . . . . . . . . . . . . . .page24
F002A = spool return action  . . . . . . . . . . . . . .page25
D: OUTLET ARRANGEMENT
MJ = outlet type  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page29
A G06 = outlet and thread position
RELIEF VALVE (P1)
VALVOLA DI MASSIMA (P1)
SPOOL ACTUATION
COMANDO CURSORE
PLUG KIT
TAPPO CHIUSURA
SPOOL RETURN ACTION
RICHIAMO CURSORE
RELIEF VALVE (P2)
VALVOLA DI MASSIMA (P2)
SPOOL ACTUATION
COMANDO CURSORE
SPOOL RETURN ACTION
RICHIAMO CURSORE
DIMENSIONS - DIMENSIONI
32

T
P1
Esempio di ordinazioneOrder example
IR1 301 150
Setting (must always be specified when a relief valve is used).
Valore di taratura (da specificare sempre in presenza di V.Max.).
Right inlet with direct acting pressure relief valve.
Entrata destra con valvola di massima diretta.
SPOOL TYPE - TIPOLOGIA CURSORE
32
HCBV50-03
HC-BV50
9
Monoblock Valve - DISTRIBUTORE MONOBLOCCO
Classificazione dei cursoriSpools identification
NOTA: l’impiego dei cursori identificati con la sigla W012,
richiede l’utilizzo di un corpo con lavorazione spe-
ciale. Per maggiori informazioni interpellare l’ufficio
Tecnico-Commerciale.
NOTE: W012 spool need a special machining on the valve
body. Ask our Technical-Sales Dpt. for further infor-
mations.
HYDRAULIC SCHEMA CIRCUIT DESCRIPTION CODE
SCHEMA IDRAULICO DESCRIZIONE CIRCUITO SIGLA
3 positions double-actingx
3 positions double-acting W001
3 positions double-acting A and B to tank
3 posizioni doppio effetto A e B a scarico W002
3 positions double-acting A to tank B blocked
3 posizioni doppio effetto A scarico B bloccato W003
3 positions double-acting A blocked B to tank
3 posizioni doppio effetto A bloccato B scarico W004
3 positions single-acting on A
3 posizioni semplice effetto in A W005
3 positions single-acting on B
3 posizioni semplice effetto in B W006
4 positions double-acting with float in the 4th position
4 posizioni doppio effetto (4° posizione flottante) W012
SPOOL TYPE - TIPOLOGIA CURSORE
32
HCBV50-03
HC-BV50
10
Monoblock Valve - DISTRIBUTORE MONOBLOCCO
Cursori con utilizzi a scarico controllatoSpools with restricted service ports
HYDRAULIC SCHEMA CIRCUIT RESTRICTION ON DIAMETER (MM) CODE SECTION (MM2)
SCHEMA IDRAULICO CIRCUITO ALLEGGERIMENTO SUL DIAMETRO (mm) SIGLA SEZIONE (mm2)
0,10 J10 2,66
A-B IN T 0,15 J15 3,99
0,20 J20 5,31
0,10 K10 2,66
A IN T 0,15 K15 3,99
0,20 K20 5,31
0,10 Y10 2,66
B IN T 0,15 Y15 3,99
0,20 Y20 5,31
Esempio di ordinazioneOrder example
Definizione cursoreSpool type
Esempio di classificazione di un cursoreSpool identification example
W001A
Spool 3 positions double-acting Cursore 3 posizioni doppio effetto
STANDARD STANDARD
W001B
Spool 3 positions double-acting Cursore 3 posizioni doppio effetto
METERED PARZIALIZZATO
W001E
Spool 3 positions double-acting Cursore 3 posizioni doppio effetto
SOLENOID OPERATED ELETTRICO
W002A J10
Restriction on diameter (0,10 mm in A and B)
Alleggerimento sul diametro (0,10 mm in A e B)
Spool 3 positions double-acting A and B to tank STANDARD
Cursore 3 posizioni doppio effetto A e B a scarico STANDARD
STANDARD - STANDARD
A
METERED - PARZIALIZZATO
B
SOLENOID OPERATED - ELETTICO
E
SPOOL ACTUATION - COMANDO CURSORE
32
HCBV50-03
HC-BV50
11
Monoblock Valve - DISTRIBUTORE MONOBLOCCO
40
62
65 M
8
M8
84 74
278
1/4
"G
1/4
"G
Spool actuation identification Classificazione comandi cursore
Allen wrench 4 - 6 Nm
Chiave 4 - 6 Nm
Allen wrench 4 - 6 Nm
Chiave 4 - 6 Nm
DIMENSIONS - DIMENSIONI CLAMPING TORQUE - COPPIE SERRAGGIO
DESCRIPTION - DESCRIZIONE ORDERING CODE - SIGLA DI ORDINAZIONE
Protected lever
Comando leva protetta H001
Protected lever rotated 180°
Comando leva protetta ruotato di 180° H002
DIMENSIONS - DIMENSIONI CLAMPING TORQUE - COPPIE SERRAGGIO
DESCRIPTION - DESCRIZIONE ORDERING CODE - SIGLA DI ORDINAZIONE
Hydraulic actuation
Comando idraulico H005
102
Allen wrench 4 - 6 Nm
Chiave 4 - 6 Nm
DIMENSIONS - DIMENSIONI CLAMPING TORQUE - COPPIE SERRAGGIO
DESCRIPTION - DESCRIZIONE ORDERING CODE - SIGLA DI ORDINAZIONE
Prearrangement actuation cable (fast connection)
Predisposizione comando a cavo (aggancio rapido) H128
NOTA: omettere la sigla del richiamo cursoreNOTE: leave out the spool return action code
SPOOL ACTUATION - COMANDO CURSORE
32
HCBV50-03

neumatic and proportional control kit has to be calculated as
a normal working section
ORDER EXAMPLE:
Complete valves with 3 sections F1600 requires a comple-
te tie-rod kit /3
Complete valves with 2 sections F1600 and 1 section with
F1500 (reducing valve) requires a complete tie-rod kit /4
AUXILIARY VALVES - VALVOLE AUSILIARIE
32
HCBV50-03
HC-BV50
21
Monoblock Valve - DISTRIBUTORE MONOBLOCCO
Classificazione valvole ausiliarieAuxiliary valves identification
ANTISHOCK VALVE - VALVOLA ANTIURTO (ARV)
HYDRAULIC SCHEMA
SCHEMA IDRAULICO
ORDERING CODES
SIGLE DI ORDINAZIONE
01 PA 01 PB
utilizzo - port (A) utilizzo - port (B)
SETTING RANGES (BAR) - CAMPI DI TARATURA (BAR)
Range - Campo (A) Range - Campo (B)
40 / 120 (at full flow - passaggio) 121 / 150 (at full flow - passaggio)
25 / 95 (at min. flow - apertura)
Range - Campo (C) Range - Campo (D)
151 / 250 (at full flow - passaggio) 251 / 350 (at full flow - passaggio)
96 / 220 (at min. flow - apertura) 221 / 280 (at min. flow - apertura)
VALVOLA ANTICAVITAZIONE - ANTICAVITATION VALVE
HYDRAULIC SCHEMA
SCHEMA IDRAULICO
ORDERING CODES
SIGLE DI ORDINAZIONE
02 PA 02 PB
port - utilizzo (A) port - utilizzo (B)
NOTA: le sezioni predisposte per le valvole ausiliarie obbli-
gano la doppia scelta sugli utilizzi A e B.
Indicare sempre il valore di taratura, nel caso di scelta della
valvola antiurto:
TARATURA PASSAGGIO = 01 PA 120
TARATURA APERTURA = 01 PA 120-A
NOTE: sections designed to house auxiliary valve option
require double choice on work ports A and B.
Always indicate setting value when using antishock auxiliary
valves:
SETTING AT FULL FLOW = 01 PA 120
SETTING AT MIN. FLOW = 01 PA 120-A
VALVE PLUGGED - SEDE VALVOLA CON TAPPO
HYDRAULIC SCHEMA
SCHEMA IDRAULICO
ORDERING CODES
SIGLE DI ORDINAZIONE
05 PA 05 PB
port - utilizzo (A) port - utilizzo (B)
Il monoblocco può alloggiare le seguenti
valvole ausialiarie:
• valvola antiurto
• valvola anticavitazione
• sede valvola con tappo
The monoblock valve can house the follo-
wing auxiliary valves:
• antishock valve
• anticavitation valve
• valve plugged
INLET ARRANGEMENT (P2) - ALLESTIMENTO ENTRATA (P2)
32
HCBV50-03
HC-BV50
22
Monoblock Valve - DISTRIBUTORE MONOBLOCCO
PT
Classificazione valvoleValves identification
DIRECT ACTING

T
P1
Esempio di ordinazioneOrder example
IR2 301 150
Setting (must always be specified when a relief valve is used).
Valore di taratura (da specificare sempre in presenza di V.Max.).
Right inlet with direct acting pressure relief valve.
Entrata destra con valvola di massima diretta.
SPOOL TYPE - TIPOLOGIA CURSORE
32
HCBV50-03
HC-BV50
23
Monoblock Valve - DISTRIBUTORE MONOBLOCCO
NOTA: l’impiego dei cursori identificati con la sigla W012,
richiede l’utilizzo di un corpo con lavorazione spe-
ciale. Per maggiori informazioni interpellare l’ufficio
Tecnico-Commerciale.
NOTE: W012 spool need a special machining on the valve
body. Ask our Technical-Sales Dpt. for further infor-
mations.
Classificazione dei cursoriSpools identification
HYDRAULIC SCHEMA CIRCUIT DESCRIPTION CODE
SCHEMA IDRAULICO DESCRIZIONE CIRCUITO SIGLA
3 positions double-acting
3 posizioni doppio effetto W001
3 positions double-acting A and B to tank
3 posizioni doppio effetto A e B a scarico W002
3 positions double-acting A to tank B blocked
3 posizioni doppio effetto A scarico B bloccato W003
3 positions double-acting A blocked B to tank
3 posizioni doppio effetto A bloccato B scarico W004
3 positions single-acting on A
3 posizioni semplice effetto in A W005
3 positions single-acting on B
3 posizioni semplice effetto in B W006
4 positions double-acting with float in the 4th position
4 posizioni doppio effetto (4° posizione flottante) W012
SPOOL ACTUATION - COMANDO CURSORE
32
HCBV50-03
HC-BV50
24
Monoblock Valve - DISTRIBUTORE MONOBLOCCO
8484
8080
M10M10
M
10
M
10
6060
91
.5
91
.5
88 88
296
1/4

valve body. For different circuit combinations, ask
our Technical-Sales dpt.
Esempio di ordinazioneOrder example
FEATURES - ACCESSORI
32
HCBV50-03
HC-BV50
31
Monoblock Valve - DISTRIBUTORE MONOBLOCCO
Classificazione kit aste levaLever identification
DIMENSIONS - DIMENSIONI AVAILABLE LENGTH (IN) - LUNGHEZZE DISPONIBILI (MM)
DESCRIPTION - DESCRIZIONE ORDERING CODES - SIGLE DI ORDINAZIONE
Lever with knob
ZA
Asta leva con pomello
Esempio di ordinazioneOrder example
Identificazione prodottoProduct identification
In tutti i monoblocchi HC-BV50 forniti da Hydrocontrol S.p.A.
è applicata una targhetta di riconoscimento.
An identification plate is put on every HC-BV50 monoblock
valve.
P2
T
P1 A1
B1 B2 B3 B4
A2 A3 A4
B5
A5
SERIAL NUMBER
MATRICOLA DI PRODUZIONE
ORDERING CODE
CODICE ORDINAZIONE DISTRIBUTORE
L (mm) = 135
L (in) = 5,3
L (mm) = 210
L (in) = 8,3
L (mm) = 295
L (in) = 11,6
L (mm) = 395
L (in) = 15,6
ZA M8 210
Lever lenght mm
Lunghezza asta leva in mm
Lever thread
Filettatura asta leva
Lever type
Tipologia asta leva
INSTALLATION AND MAINTENANCE - INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE
32
HCBV50-03
HC-BV50
32
Monoblock Valve - DISTRIBUTORE MONOBLOCCO
Coppie di serraggio generaliGeneral clamping torque
POSITION DESCRIPTION CLAMPING TORQUE (Nm)
POSIZIONE DESCRIZIONE COPPIA SERRAGGIO (Nm)
load check valve plugA 20
tappo valvola di ritegno
pressure relief valve body (P1)B 80
corpo valvola di massima (P1)
pressure relief valve body (P2)C 120
corpo valvola di massima (P2)
pressure relief valve cap (P1)D 20
tappo registro valvola di massima (P1)
pressure relief valve cap (P2)E 60
tappo registro valvola di massima (P2)
fittings in service ports A-B-P-T G03 = 40 -  G04 = 60 -  G05 = 120F
tappo chiusura utilizzi A-B-P-T G06 = 120 -  U03 = 40
clamping torque auxiliary valve see table (X)G
coppia serraggio valvola ausiliaria vedi tabella (X)
TABLE - TABELLA (X)
C
A
E
F
G
ANTISHOCK VALVE PLUG ANTICAVITATION VALVE PLUG PLUG REPLACES VALVE
TAPPO VALVOLA ANTIURTO TAPPO VALVOLA ANTICAVITAZIONE TAPPO SOSTITUISCE VALVOLA
20 Nm 20 Nm 50 Nm
ANTISHOCK VALVE CAP ANTICAVITATION VALVE CAP
CORPO VALVOLA ANTIURTO CORPO VALVOLA ANTICAVITAZIONE
50 Nm 50 Nm
D
B